2023-2024学年江苏航运职业技术学院
信息公开工作报告
根据《中共中央办公厅国务院办公厅与全面推进政务公开工作的意见》（中办发〔2016〕8号）、《教育部办公厅关于全面推进政务公开工作的实施意见》（教办厅〔2017〕3号）、《高等学校信息公开办法》（中华人民共和国教育部令第29号，以下简称《办法》）和《教育部关于公布<高等学校信息公开事项清单>的通知》（教办函〔2014〕23号，以下简称《清单》）的规定，由党政办公室编制2023-2024学年学校信息公开工作报告，现予以公布。本报告所列数据的统计期限自2023年9月1日起至2024年8月31日。本报告的电子版可在“江苏航运职业技术学院”学校门户网站（http://www.jssc.edu.cn）信息公开专栏下载。如对本报告内容有疑问，请与我校信息公开办公室联系（地址：南通市经济技术开发区通盛大道185号；邮编：226010；电话：0513-85960888；传真：0513-85960899；电子邮箱：yuanban@jssc.edu.cn）。
一、概况
本学年，学校学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实立德树人根本任务，将信息公开作为深化依法治校的重要抓手。学校进一步提高政治站位、深化思想认识，加强组织领导，压实主体责任，加强信息公开工作，主动接受社会大众监督，积极回应师生员工和社会的关切，不断提高学校信息公开工作质量和水平。
（一）深化工作机制。本学年，学校坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大、二十届三中全会和全国教育大会精神，严格落实上级有关要求，将信息公开作为促进依法治校的重要抓手，完善发布机制、健全沟通协调机制，不断提高学校信息公开工作实效。
（二）完善治理体系。本学年，学校调整部门机构设置，优化党组织建设，进一步加强教（工）代会、学代会等参与学校治理与改革。健全校内规章制度定期清理机制，全面梳理学校的各项规章制度，及时对规范性文件进行“立改废释”。建立规范性文件线上管理平台，完善规范性文件公开发布机制，建立可追溯、可查询的制度日常管理模式，提高管理效率。
（三）拓宽公开渠道。严格按照主动公开、依申请公开和不予公开原则开展信息公开工作，主动公开事项做到细化公开内容、拓宽公开渠道；依申请公开做到积极回应、及时高效；不予公开内容做到依法依规、及时告知，不断提高学校信息公开工作的服务效能。召开教代会、学（团）代会等，及时了解教职工、学生关注的热点、难点问题，督促事关师生切身利益工作落实，发挥信息公开在校园民主管理、民主监督和维护在校师生合法权益中的积极作用，让信息公开成为学校改革发展服务师生的有力抓手。
（四）开展宣传培训。学校借助信息化手段，不定期对信息公开工作人员进行培训指导，推动信息平台在二级部门信息公开工作中的有效运用。培养一批思想意识强，业务素质高的信息人员队伍。充分利用学校各级会议、班会和团学活动等形式，积极宣传信息工作，发布学校信息和动态，在保障广大师生的知情权的同时，提高广大师生的主人翁意识和参与意识。
二、信息公开情况
[bookmark: _GoBack]我校在信息拟制过程和发布前按保密审查程序严把信息公开保密审查关；按照法定的范围主动公开信息。本学年共公开10492条（份）信息，其中，通过学校门户网站对外公开信息595条，通过学校招生就业专栏公开信息8126条，通过学校资产管理中心专栏对外发布招标信息及公告477条，通过校内公告通知专栏公开594条，通过院长办公会议纪要专栏公开校长办公会议纪要21份，通过微信公众号、微博、抖音等新媒体公开679条信息，所公开信息涉及重大决策和重大事件、党务管理、人事及干部管理、师资队伍建设、学生工作管理、学生活动、奖惩情况、招生就业、教育教学、科研管理与服务、校园建设、工程项目建设、物资采购管理、经费和资产管理、对外交流与合作等公开事项。
三、依申请公开情况
在积极开展主动公开工作的同时，不断优化依申请公开程序。进一步明确了依申请公开按受理、转办、办理、答复要求、核查和答复的规范流程和回复格式要求。在答复反馈工作中注意做好解释工作，特别对依法不能公开或不属于学校职责无法公开的申请，均致电申请人，详细解释，务求让申请人满意。本学年未收取学校信息公开检索、复制等费用。
四、信息公开的评议情况
学校信息公开工作接受师生员工和社会公众监督，在信息公开网公布了监督投诉电话和信箱，本学年未收到关于信息公开工作的投诉件。
五、因学校信息公开工作受到举报、复议、诉讼的情况
我校根据上级文件要求和学校实际，全面落实信息公开事项清单，严格执行信息公开程序，不断提高工作的透明度，信息公开工作取得了显著成绩。本学年未发生因信息公开申请行政复议和提起行政诉讼的情况。
六、工作中存在的问题和改进情况
本学年，学校信息公开工作严格按照有关安排和要求扎实开展，但仍有持续改进空间。下一步将加大信息公开工作调研力度，积极学习借鉴有关高校信息公开工作的经验做法；了解校内各单位、部门对于信息公开工作的意见与建议。进一步梳理信息工作流程，完善工作机制，优化工作方法，深化校务公开，促进依法治校，提高学校管理水平。
七、信息公开事项清单网址
https://www.jssc.edu.cn/xxgk/